³⁰ Cf. Vicastillo (ed.) *Tertuliano. Prescripciones*, 14–18.

³¹ Cf. J. Ramos Pasalodos, “Coloribus idolatriae”, *Cuadernos de Filología Clásica. Estudios latinos* 17 (1999) 92. El artículo, en uno de los apartados, se centra en las técnicas y expresiones retóricas de Tertuliano.

³² Así por ejemplo, ridiculiza a Marción haciendo una descripción del Ponto Euxino, mediante un tono irónico y despectivo; para tal caso puede verse *Marc. I, 1, 4–6* [CCL I, 442]: «Sed nihil tam barbarum ac triste apud Pontum quam quod illic Marcion natus est, Scythia tetrior, Hamaxobio instabilior, Massageta inhumanior, Amazona audacior, nubilo obscurior, hieme frigidior, gelu fragilior, Istro fallacior, Caucaso abruptior. Quidni? penes quem verus Prometheus deus omnipotens blasphemis lancinatur. Iam et bestiis illius barbariei importunior Marcion. Quis enim tam castrator carnis castor quam qui nuptias abstulit? Quui tam comesor mus Ponticus quam qui evangelia corrosit? Nae tu, Euxine, probabiliorem feram philosophis edidisti quam Christianis. Nam ille canicola Diogenes hominem invenire cupiebat lucernam meridie circumferens, Marcion deum quem invenerat extincto lumine fidei suae amisit. Non negabunt discipuli eius primam illius fidem nobiscum fuisse, ipsius litteris testibus, ut hinc iam destinari possit haereticus qui deserto quod prius fuerat id postea sibi elegerit quod retro non erat. In tantum enim haeresis deputabitur quod postea inducitur, in quantum veritas habebitur quod retro et a primordio traditum est». Otro caso lo encontramos en el desprecio y la ridiculización que le hace a Valentiniano y sus seguidores al llamarlos herejes y apóstatas de la verdad Cf. *Val. 1, 1* [CCL II, 753]: «Valentiniani, frequentissimum plane collegium inter haereticos, quia plurimum ex apostatis veritatis et ad fabulas facile est et disciplina non terretur, nihil magis curant quam occultare quod praedicant, si tamen praedicant qui occultant. Custodiae officium conscientiae officium est. Confusio praedicatur dum religio adserveratur. Nam et illa Eleusinia, haeresis et ipsa Atticae superstitionis, quod tacent, pudor est».

³³ Cf. Fredouille, *Tertullien et la conversion*, 300–326.

³⁴ Cf. *Ibid.*, 344.

tor. Se mantiene la insistencia en mostrar que el Cristianismo es superior a las doctrinas paganas³⁵.

En otras investigaciones se analiza la filosofía pagana para ver su influencia en el pensamiento de nuestro autor³⁶. Aquí se muestra que la Filosofía ha sido mediadora del pensamiento cristiano y se deja entrever la presencia que la filosofía griega tiene en cada una de sus obras. En algunos manuales de historia de la filosofía antigua³⁷, se hace mención de Tertuliano como un autor que se sirve del pensamiento griego de modo apologetico en su defensa contra los ataques que se le dirigen al Cristianismo en confrontación con la cultura pagana de la época.